工信部公告2013年首批工业行业淘汰落后产能企业名单

按照《国务院关于进一步加强淘汰落后产能工作的通知》（国发[2010]7号）和《工业和信息化部关于下达2013

年19个工业行业淘汰落后产能目标任务的通知》（工信部产业[2013]102号）要求，各省、自治区、直辖市已

将2013年工业行业淘汰落后产能目标任务分解落实到企业，并在当地政府网站和主流媒体上公告了企业名单。

现将2013年炼铁、炼钢、焦炭、铁合金、电石、电解铝、铜（含再生铜）冶炼、铅（含再生铅）冶炼、锌（含

再生锌）冶炼、水泥（熟料及磨机）、平板玻璃、造纸、酒精、味精、柠檬酸、制革、印染、化纤、铅蓄电池

（极板及组装）等19个工业行业淘汰落后产能企业名单（第一批）予以公告（见附件）。

有关方面要采取有效措施，力争在2013年9月底前关停列入公告名单内企业的落后产能，确保在2013年年底前

彻底拆除淘汰，不得向其他地区转移。

各地要按照《关于印发淘汰落后产能工作考核实施方案的通知》（工信部联产业[2011]46号）要求，做好对淘

汰落后产能企业的现场检查验收和发布任务完成公告工作。

2013年铁合金淘汰落后产能企业名单（第一批）

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

1  河北 河北城大金属集团有限公司 2500千伏安硅钙钡铝合金电炉2台 0.65

2  河北 河北世龙工具集团有限公司 3200千伏安硅钙合金电炉1台 0.45

3  河北 河北魏县康达铁合金有限公司

1600千伏安硅钙钡铝合金电炉2台

1800千伏安硅钙钡铝合金电炉2台

2200千伏安硅钙钡铝合金电炉2台

1.6

4  山西 大同晋能工业硅有限公司 9000千伏安矿热炉（硅锰炉）2台 3

5  山西 山西晋能集团金光铁合金有限公司 12500千伏安矿热炉（硅锰炉）2台 4

6  山西 原平市华远合金材料有限公司 1700千伏安矿热炉（硅钙炉）2台 0.12

7  山西 河曲县万达硅钙合金有限公司 2400千伏安矿热炉（硅钙炉）1台 0.15

8  山西 河曲县金阳硅钙合金有限公司
1800千伏安矿热炉（硅钙炉）1台2400

千伏安矿热炉（硅钙炉）1台
0.25

9  山西 保德县洪源硅钙合金有限公司 1800千伏安矿热炉（硅钙炉）2台 0.24

10  山西 偏关县鑫安铁合金有限公司 1500千伏安矿热炉（硅钙炉）2台 0.18

11  山西 平顺西沟鑫海冶炼有限公司
6300千伏安矿热炉（硅锰炉）1台8000

千伏安矿热炉（硅锰炉）1台
2.7

12  山西
运城市绛县开发区华晋铁合金有限公

司
7000千伏安矿热炉（硅锰炉）1台 1.12

13  山西 山西晋博特钢有限公司 6300千伏安矿热炉（镍铁炉）1台 0.53

14
内蒙

古
乌海市西龙冶金有限公司 7500千伏安硅铁炉1台 0.6

15
内蒙

古
内蒙古新元工贸有限公司 1800千伏安硅钙炉4台 0.48

16  辽宁 锦州钛业有限公司 7500千伏安硅锰合金矿热电炉3台 3.3

17  吉林 中钢集团吉林铁合金股份有限公司
6300千伏安碳素锰铁矿热炉2台2200

千伏安中低碳锰铁精炼电炉1台
4.2

18  福建 福建省尤溪冶金化工有限公司 3200千伏安工业硅冶炼炉1台 0.216

19  江西 萍乡市增长合金厂 6300千伏安硅铁矿热炉4台 2.5

20  江西 萍乡市锦宏新材料有限公司 6300千伏安铁合金硅钙合金电炉4台 1

21  江西 江西省萍乡市方圆实业有限公司 6300千伏安矿热炉（硅锰炉）5台 1.5

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

22  江西 江西省萍乡市亿利矿业投资有限公司 14000千伏安矿热炉（硅锰炉）6台 3.5

23  河南 河南省淅川县广智源合金有限公司
6300千伏安矿热炉（硅钡钙、硅铝钡

钙）1台
0.5

24  河南 河南省淅川铝业集团铁合金有限公司
9000千伏安矿热炉（硅铝钡钙炉）1 台

0.82

25  湖北 郧县兴能电化有限公司 8000千伏安矿热炉（硅铁）1台 0.6

26  湖南 张家界新一元材料有限公司
3600千伏安硅铝钡钙矿热炉2台1800

千伏安硅铝钡钙矿热炉1台
1.2

27  湖南 涟源嘉鑫冶金有限公司 12500千伏安矿热炉1台 2

28  湖南 芷江春阳滩冶炼厂 6300千伏安矿热炉2台 0.72

29  湖南 靖州县宏泰硅业有限公司 6300千伏安矿热炉1台 0.45

30  湖南 湖南泰和冶金材料有限公司 6300千伏安矿热炉（硅锰炉）1台 1

   6300千伏安矿热炉1台 1.2

31  湖南 永州市南电锰业有限公司 5000吨/年电解金属锰生产线2条，

200立方米化合桶9个
1

32  湖南 永州市鹏翔冶炼有限责任公司 6300千伏安矿热炉1台 1.2

33  湖南 永州市零陵区潇水冶化厂 6300千伏安矿热炉1台 1.2

34  湖南 耒阳市华乐锰业有限公司
6300千伏安矿热炉1台，13立方米高炉

1台
1.8

35  湖南 湖南祁阳华湘冶金集团有限公司
6300千伏安矿热电炉硅锰合金生产线

1条
1.2

36  湖南 永州市飞翔冶炼有限公司
6300千伏安矿热电炉硅锰合金生产线

1条
1.2

37  湖南 祁阳金华冶金有限公司
6300千伏安矿热电炉硅锰合金生产线

1条
1.2

38  湖南 祁阳利成冶炼有限公司
6300千伏安矿热电炉硅锰合金生产线

1条
1.2

39  湖南 祁阳县鹏飞冶炼有限责任公司
6300千伏安矿热电炉硅锰合金生产线

1条
1.2

40  湖南 溆浦县锰业总公司
7000吨/年电解金属锰生产线1条，

150立方米化合桶4个
0.7

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

41  湖南 吉首市新天然化工贸易有限责任公司
5200吨/年电解金属锰生产线1条，

170立方米化合桶5个
0.52

42  湖南 湖南省泸溪县电化厂
5200吨/年电解金属锰生产线1条，

150立方米化合桶6个
0.52

43  湖南 泸溪县兴业冶化有限公司
5500吨/年电解金属锰生产线1条，

150立方米化合桶5个
0.55

44  湖南 花垣县文华锰业有限责任公司
5200吨/年电解金属锰生产线2条，

150立方米化合桶10个
1.04

45  湖南 花垣县汇丰矿业有限责任公司
5200吨/年电解金属锰生产线2条，

152立方米化合桶9个
1.04

46  湖南 花垣县兴银锰业有限责任公司
6000吨/年电解金属锰生产线3条，

160立方米化合桶16个
1.8

47  湖南 汨罗市瑞立特钢有限公司

1800千伏安-2型铁合金硅钙合金电炉

1台，1800千伏安-1型铁合金硅钙合金

电炉1台，2000千伏安变压器1台

0.4

48  湖南 娄底嘉鑫精炼有限公司 3500千伏安节能热装精炼炉1台 2

49  湖南 汝城县龙盛工贸有限公司 6300千伏安硅钙炉1台 0.6

50  湖南 汝城县鑫沙实业有限责任公司
6300千伏安硅铁炉1台2500千伏安硅

铁炉1台
0.8

51  湖南 郴州市金龙铁合金有限公司 2500千伏安硅钙炉2台 0.6

52  湖南 衡阳市力源动力制造有限公司 1800千伏安硅钙合金电炉3台 0.6

53  广西 广西上林县贵和冶化有限公司 3600千伏安硅锰矿热炉1台 0.7

54  广西 全州县鑫鑫铁合金有限责任公司 6300千伏安矿热炉1台 1

55  广西 全州县龙华铁合金有限公司 6300千伏安矿热炉1台 1

56  广西 全州县亨达冶炼有限责任公司 6300千伏安矿热炉1台 1

57  广西 全州县勇祥铁合金有限责任公司 6300千伏安矿热炉1台 1

58  广西 广西全州县大新铁合金厂 6300千伏安矿热炉1台 1

59  广西
防城港市闽盛矿业有限公司隆翔分公

司
13立方米锰渣高炉1台 0.7

60  广西
广西平果鸿运冶炼有限责任公司凤梧

分公司
6300千伏安矿热炉1台 1

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

61  广西
田东县锦华锰业有限公司靖西分公司

(原靖西县锦华锰业有限公司)
6300千伏安矿热炉3台 3

62  广西 广西新振锰业集团有限公司 6300千伏安硅锰合金矿热炉1台 1

63  广西 广西大新龙腾锰品有限公司 6300千伏安硅锰合金矿热炉1台 1

64  广西 广西大新峰宇龙湖锰品有限公司 6300千伏安硅锰合金矿热炉1台 1

65  重庆 城口县通利铁合金有限责任公司 6300千伏安矿热电炉1台 1

66  重庆 重庆泰正矿产资源开发有限公司 28立方米冶炼富锰渣高炉2座 8

67  重庆 秀山县宋农锰业有限公司
5500千伏安整流变压器1台4800千伏

安整流变压器1台
1

68  重庆 重庆市秀山县锰业制品厂
3500千伏安整流变压器2台1000千伏

安整流变压器1台
1

69  重庆 重庆市鑫翔达锰业有限责任公司
6000千伏安整流变压器1台，170立方

米化合桶4个
1

70  重庆 秀山恒丰锰业有限公司
6000千伏安整流变压器1台，200立方

米化合桶4个
1

71  重庆 重庆鑫辉三角滩锰业有限公司
6500千伏安整流变压器1台,3200千伏

安整流变压器1台
1

72  重庆 秀山宝精锰业有限公司
150立方米化合桶6个,5300千伏整流

变压器2台
1

73  重庆 秀山县长江电解锰厂
150立方米化合桶5个,5400千伏安整

流变压器1台
0.5

74  重庆 重庆市秀山县鑫发电解锰厂
4000千伏安整流变压器2台,3000千伏

安整流变压器1台
1

75  重庆 重庆益立锰业（集团）有限责任公司

200立方米化合桶8个,4000千伏安整

流变压器1台,5000千伏安整流变压器

2台

1

76  重庆 秀山望明锰业有限公司
150立方米化合桶7个,4800千伏安整

流变压器2台
0.6

77  重庆 秀山县溶溪瑞兴电解金属锰厂
180立方米化合桶2个,4200千伏安整

流变压器1台
0.5

78  重庆 秀山金星特种锰业有限公司
250立方米化合桶9个,6300千伏安整

流变压器2台
1

79  四川 四川省峨边运兴电冶有限责任公司 6300千伏安矿热炉（高碳铬铁炉）3 台 2.4

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

80  四川 四川省理成特种硅业有限责任公司 6300千伏安矿热炉1台 0.4

81  四川 广安市恒丰冶金有限公司 1800千伏安矿热炉1台 0.3

82  四川 四川省渠县锦弘电冶有限公司 6300千伏安铁合金矿热炉1台 0.6

83  四川 四川雅云冶化集团有限公司 3600千伏安矿热炉（硅钙炉）2台 0.5

84  四川 四川省渠县金钰电冶有限公司 6300千伏安铁合金矿热炉1台 0.6

85  四川 四川射洪金谷硅业有限公司 6300千伏安矿热炉2台 0.8

86  四川 大竹县升泰硅锰有限责任公司 6300千伏安矿热炉1台 0.8

87  四川 四川省宝兴县振兴铁合金厂
6300千伏安矿热炉1台6300千伏安直

流变压器1台
0.6

88  四川 四川鲸渤硅业有限责任公司 6300千伏安1台 0.4

89  四川 天全县金城冶金有限责任公司
3500千伏安矿热炉（硅钙钡、硅钙钡

铝）1台
0.3

90  四川 四川天全县特种硅业有限公司
3600千伏安矿热炉（硅钙钡铝特种合

金）5台
2

91  四川 四川荥经县特种合金厂
3600千伏安矿热炉（硅钙钡铝特种合

金）6台
2.4

92  四川 宝兴县白玉明鑫硅业有限公司 6300千伏安矿热炉（工业硅）1台 0.4

93  四川 宝兴县新盛源铁合金有限责任公司 6300千伏安矿热炉1台 0.6

94  贵州
贵州省普定县云龙铁合金有限责任公

司
6300千伏安（硅锰）矿热炉3台 3

95  贵州 贵州永诚铁合金冶炼有限公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉2台 2

96  贵州 贵州宇新硅材料发展有限公司 6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

97  贵州 关岭自治县天利铁合金有限责任公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

98  贵州 贵州龙威矿业股份有限公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

99  贵州 紫云县紫柏铁合金有限责任公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

100  贵州 紫云恒华硅业有限公司 6300千伏安（工业硅）矿热炉4台 1.5

101  贵州 贵州宏矶金属工业有限公司 6300千伏安（工业硅）矿热炉2台 0.8

102  贵州 岑巩县华泉铁合金厂 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

103  贵州 岑巩县顺发铁合金有限公司 6300千伏安（高碳铬铁）矿热炉1台 1

104  贵州 岑巩县天榕锰业有限公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

105  贵州 镇远县顺发铁合金有限公司 6300千伏安（镍铁）矿热炉1台 1

106  贵州
贵州（亿祥）矿业集团镇远润达有限

公司
6300千伏安（硅锰）矿热炉2台 2

107  贵州 镇远县华建铁合金有限公司 6300千伏安（高碳铬铁）矿热炉1台 1

108  贵州 铜仁市泰源铁合金有限公司
8000千伏安（硅锰）矿热炉1台9000千

伏安（硅锰）矿热炉1台
3

109  贵州 贵州省铜仁市湘黔硅厂 6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

110  贵州
贵州大龙铁合金集团玉屏巨力硅业有

限公司
6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

111  贵州
贵州大龙铁合金集团玉屏三湘硅业有

限公司
6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

112  贵州
贵州大龙铁合金集团海鸿硅业有限公

司
6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

113  贵州
贵州大龙铁合金集团南方硅业有限公

司
6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

114  贵州
贵州大龙铁合金集团五矿硅业有限公

司
6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

115  贵州 威宁县闽航铁合金有限公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

116  贵州 贵州省六枝特区永盛冶炼有限公司 6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

117  贵州 六枝特区德鑫合金有限公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

118  贵州 六枝特区磊鑫硅业有限公司 6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

119  贵州 六枝特区永鑫硅业有限公司 6300千伏安（工业硅）矿热炉2台 0.8

120  贵州 六枝特区福星电冶有限公司 6300千伏安（硅铝）矿热炉2台 0.8

121  贵州 六盘水观音山泰隆锰业有限公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

122  贵州
兴义市昊威（集团）昌威冶炼有限公

司（原博宇公司）
6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

123  贵州
兴义市昊威（集团）公司长鑫冶炼有

限公司
6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

124  贵州
兴义市昊威（集团）公司金兴铁合金

有限公司
6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

125  贵州 亨册县金盛锰业有限公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

126  贵州 安龙县庆瑞铁合金有限责任公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

127  贵州
黔西南州博宇（集团）兴仁泰鑫冶炼

有限公司
6300千伏安（硅锰）矿热炉1台 1

128  贵州 贞丰县大亚铁合金有限公司 9000千伏安（硅锰）矿热炉1台 1.6

129  贵州 博宇集团平洲铁合金有限公司 6300千伏安（硅锰）矿热炉2台 2

130  贵州 凯里市黔宇电解锰厂
150立方米化合桶6个、4000千伏安直

流变压器2台
0.5

131  贵州 贵州省松桃汇丰锰业有限公司

90立方米化合桶2个、80立方米化合桶

4个，60立方米化合桶2个，25方米化

合桶9个，5000千伏安直流变压器2 台

1

132  贵州 铜仁市武陵冶化有限公司

140立方米化合桶7个、170立方米化合

桶5个，5000、5800、6300千伏安直流

变压器3台

1.8

133  贵州 贵州省铜仁市金丰锰业有限公司
150立方米化合桶7个、5600千伏安直

流变压器2台
1

134  贵州 贵州省铜仁市阳光锰业有限公司
169立方米化合桶4个、6300千伏安直

流变压器1台
0.6

135  贵州 贵州省万山特区万泰锰业有限公司

220立方米化合桶3个、240立方米化合

桶2个,5000、10000千伏安直流变压器

2台

1.2

136  贵州 贵州省镇远县西秀电冶厂 6300千伏安（硅锰炉）矿热炉1台 1

137  贵州 贵州省黎平连发冶炼有限公司 6300千伏安（工业硅）矿热炉1台 0.4

138  贵州 贵州省岑巩县东风锰业有限责任公司 5000千伏安电解槽2套 1

139  云南 罗平县康鑫铁合金冶炼有限公司 6300千伏安矿热炉1台 0.48

140  云南 宣威市天峰铁合金有限公司 6300千伏安硅锰矿热炉1台 1

141  云南 昌宁贞元冶炼硅有限公司 6300千伏安工业硅冶炼炉2台 0.7

142  陕西 神木县远大化工有限公司 1500千伏安硅钙炉4台 0.36

143  陕西 府谷县兴耀硅钙有限责任公司 1500千伏安硅钙炉2台 0.18

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

144  陕西 府谷县府太铁合金有限责任公司 13500千伏安矿热炉（硅铁）2台 2.2

145  陕西 陕西省府谷县黄河福利铁合金厂 6300千伏安矿热炉（硅锰）2台 2

146  陕西 府谷县汇丰化工有限责任公司 25000千伏安矿热炉（硅铁）1台 2

147  陕西 府谷县永泰铁合金有限责任公司 1500千伏安矿热炉（硅钙）2台 0.23

148  陕西 安康市华泽农产品有限公司 6300千伏安矿热炉（硅锰炉）1台 1

149  陕西 安康市明信铁合金冶炼有限公司 6300千伏安矿热炉（硅锰炉）2台 2

150  陕西 安康市鑫通金属有限公司
0.25万吨电解金属锰生产线2条，100

立方米化合桶13个
0.5

151  甘肃 兰州新陇铁合金有限公司
3600千伏安矿热炉（硅钙炉）2台4200

千伏安直流变压器2台
0.5

152  甘肃 兰州恒源铬铁有限公司

5000千伏安(硅钙炉)2台、6300千伏安

（高碳铬铁炉）2台、5000千伏安直流

变压器2台、6300千伏安直流变压器2

台

2.8

153  甘肃
窑街煤电集团甘肃兴元铁合金有限责

任公司

5600千伏安矿热炉(硅钙炉)1台5600

千伏安直流变压器1台
0.3

154  甘肃 永登建业稀有合金有限公司
4000千伏安矿热炉（硅钙炉）1台4000

千伏安直流变压器1台
0.4

155  甘肃 永登博宇金属制品有限公司
4000千伏安矿热炉（硅钙炉）1台4000

千伏安直流变压器1台
0.4

156  甘肃 甘肃银顺冶炼厂
6300千伏安矿热炉（硅铁炉）1台6300

千伏安直流变压器1台
0.6

157  甘肃 嘉峪关巨大冶炼有限公司 6300千伏安矿热炉（硅铁炉）2台 1.1

158  甘肃 金昌市水源炉料有限公司
6300千伏安矿热炉(硅铁炉)1台6300

千伏安直流变压器1台
0.6

159  甘肃 金昌同威铁合金有限责任公司
6300千伏安矿热炉（硅铁炉）2台6300

千伏安直流变压器2台
1.2

160  甘肃 景泰永顺磨料有限责任公司
6300千伏安矿热炉（硅铁炉）1台6300

千伏安直流变压器1台
0.6

161  甘肃 玉门市金德源冶炼有限责任公司 6300千伏安矿热炉（硅锰矿）1台 0.5

162  甘肃 玉门市冶元铁合金有限公司 6300千伏安矿热炉（铬铁炉）1台 0.7

163  甘肃 肃北托甫聚能矿业有限责任公司 6300千伏安矿热炉（高碳铬铁炉）1 台 1

序号 省份 企业名称 淘汰生产线（设备） 型号及数量
产能(万

吨)

164  甘肃 庆阳市长庆桥铁合金有限责任公司
6300千伏安矿热炉(硅铁炉)1台6300

千伏安直流变压器1台
0.5

165  甘肃 临夏县双城铁合金厂 6300千伏安矿热炉(高碳铬铁)1台 0.6

166  甘肃 永靖县锦祥研磨有限公司 6300千伏安矿热炉（硅铁炉）1台 0.6

167  甘肃 永靖县盐锅峡联营金属冶炼厂 6300千伏安矿热炉（硅铁炉）1台 0.5

168  甘肃 永靖县水电碳化硅厂 8000千伏安矿热炉（硅铁炉）1台 0.8

169  甘肃 永靖县盐锅峡福利化工厂 6300千伏安矿热炉（硅铁炉）1台 0.5

170  甘肃 永靖县刘家峡金星碳化硅福利厂 8000千伏安矿热炉(硅铁炉） 1台 0.8

171  甘肃 永靖县盐锅峡焦家铅锌冶炼厂 6300千伏安矿热炉(硅铁炉）1台 0.5

172  甘肃 永靖县盐锅峡三联电石厂 6300千伏安矿热炉(硅铁炉）1台 0.5

173  甘肃 永靖县恒丰冶金有限责任公司 6300千伏安矿热炉(硅铁炉）1台 0.6

174  甘肃 永靖县坤顺碳化硅有限责任公司 8000千伏安矿热炉（硅铁炉）1台 0.6

175  甘肃 永靖县红日光伏科技材料有限公司 8000千伏安矿热炉（硅铁炉）1台 0.7

176  甘肃 东乡县东深塑胶电子有限公司 6300千伏安矿热炉（硅铁炉）1台 0.6

177  甘肃 东乡县前锦硅铁有限责任公司 6300千伏安矿热炉(硅铁炉)1台 0.6

178  甘肃 临夏州昌泰铁合金有限责任公司 6300千伏安矿热炉(硅铁炉)1台 0.6

179  青海 青海西电铁合金有限公司 6300千伏安矿热炉2台 0.8

180  青海 青海多巴福利特种合金有限公司 4500千伏安矿热炉2台 0.6

181  宁夏
宁夏天净冶金有限公司鑫兴冶金分公

司
6300千伏安矿热炉（硅铁炉）3台 1.8

182  宁夏 宁夏惠冶镁业集团有限公司 6300千伏安矿热炉（硅铁炉）2台 1.2

183  宁夏 宁夏英力特河滨冶金有限公司 6300千伏安矿热炉（硅铁炉）3台 1.8

184  新疆 新疆钢铁雅满苏矿业有限责任公司 6000千伏安矿热炉（硅铁炉）2台 1